Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090400090

90

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079021916201911. Objeto: Aquisição de produto para atender ao Serviço
de Patologia Clínica - Almoxarifado - Reagente para diagnóstico clínico, (com cessão de
equipamentos). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/09/2019 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão
- Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00093-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 02/09/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079053971201881. Objeto: Aquisição de sistema de captura digital de
imagens radiográficas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/09/2019 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do
Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-
00098-2019. Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/09/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 02/09/2019) 153152-15236-2019NE800326

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2019

O Pregoeiro torna Publico o resultado de julga mneto_do pregão 73/2019,
referente ao processo nº23079.011774/2019-76. Onde sagraram-se as seguintes empresa:
BAZAR DECAPE LTDA.SAFE - SUPLY& IT SUPRIMENTOS. DEEP OIL TECNOLOGIA. MASTERSUL
EQUIPAMENTOS. RV BAZAR E MATERIAIS. TOTUS PISOS E AZULEIJOS. RC OLIVEIRA
COMERCIO. A FERRAGISTA COMERCIO DE MAQUINAS. FOXMAT COMERCIO DE MATERIAL.
ATT NELSON GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI

(SIDEC - 03/09/2019) 153152-15236-2019NE800326

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 85/2019

O Pregoeiro torna publico o resultado de julgamneto do pregão 85/2019,
referente ao processo nº 23079.028773/2019-61. Onde sagrou-se vencedor a seguinte
empresa. Lieca do brasil importação e exportação e comercio ltda. ATT NELSON GERMANO
PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI

(SIDEC - 03/09/2019) 153152-15236-2019NE800326
INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de medicamentos para suprir as
necessidades dos pacientes do IPUB

PAULO MARCIUS FERRAZ DE SANT ANA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/09/2019) 153149-15236-2019NE000021
FORÚM DE CIÊNCIA E CULTURA

MUSEU NACIONAL
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CURSO DE BOTÂNICA

EDITAL Nº 541, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2020.1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Botânica) do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 7 a 9 de outubro de 2019, as inscrições
para a seleção ao curso de Mestrado em Ciências Biológicas (Botânica), turma de 2020.1,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 7 a 9 de outubro de 2019.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br e www.pr2.ufrj.br
Alexander Wilhelm Armin Kellner
Diretor da Unidade

ANDREA FERREIRA DA COSTA

EDITAL Nº 542, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2020.1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Botânica) do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas, de 7 a 9 de outubro de 2019, as
inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Ciências Biológicas (Botânica),
turma de 2020.1, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

Inscrições: de 7 a 9 de outubro de 2019.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br e www.pr2.ufrj.br
Alexander Wilhelm Armin Kellner
Diretor da Unidade

ANDREA FERREIRA DA COSTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079036806201865. Objeto: Concessão de uso de área, visando à instalação
de posto de revenda de combustíveis e serviços correlatos nas dependências da Ilha do
Fundão, no campus da Cidade Universitária da Universidade Federal do Rio de Janeiro..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/09/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Ilha do Fundão - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00026-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 04/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O Edital encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-
6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 03/09/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084017755201801. PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: UNIVER S I DA D E
FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado: 21883166000173. Contratado :
INTERMEDIO BRINDES LTDA -.Objeto: Contratação de serviços diversos de produção de
6.000 (seis mil) pastas porta-diploma para graduandos da UFRA, incluindo a elaboração e
finalização da arte. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
7.892/2013, Decreto nº 2.271/97 e IN SEGES/MPDG nº 5/2017. Vigência: 30/08/2019 a
30/08/2020. Valor Total: R$156.600,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800251. Data de
Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 03/09/2019)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2003/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084018877201998 . Objeto: Contratação de Locação de área em evento de
montagem básica para participação da Editora da Universidade Federal Rural da Amazônia
- EDUFRA, na 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Empresa com exclusividade para realizar montagem e desmontagem na 23ª Feira Pan-
Amazônica do Livro e das Multivozes Declaração de Inexigibilidade em 21/08/2019.
KLEYTON ARTHUR SOUSA LISBOA. Pró-reitor Adjunto de Administração e Finanças.
Ratificação em 21/08/2019. JANAE GONCALVES. Vice-reitora. Valor Global: R$ 6.240,00.
CNPJ CONTRATADA : 50.586.569/0001-59 ASSOCIACAO NACIONAL DE LIVRARIAS.

(SIDEC - 03/09/2019) 153034-15241-2019NE800402

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao acordo de cooperação técnica nº 6/2017. Processo:
23084.006484/2017-70. Cooperados: Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) -
CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG) - CNPJ/MF:
04.108.782/0001-38. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Acordo por 24 (vinte e
quatro) meses. Vigência: 01/09/2019 a 01/09/2021. Data e Assinaturas: Belém,
30/08/2019, pela UFRA - Janae Gonçalves - Vice-reitora, CPF nº 413.907.849-91, pelo MPEG
- Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz - Diretora, CPF nº 090.156.108-86.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 55/2018-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UAG - Unidade
Acadêmica de Garanhuns. CONTRATADO(A): PAULA REJANE LISBOA DA ROCHA. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original.
VIGÊNCIA: 30/06/2019 a 26/12/2019. Data e Assinatura: 28/06/2019. Maria José de Sena,
pelo Contratante PAULA REJANE LISBOA DA ROCHA, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE
nº. 23082.019384/2018-12).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2019 - PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.008553/2019-61. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA. Contratado: ANDERSON
PEREIRA LINO. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Retribuição: Classe A,
Professor Assistente A (Mestrado), Nível 1, da carreira de Magistério Superior - Carga
Horária: 20 horas semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início: 25/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.014290/2019-20. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UAST - UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA. Contratado: MARIA
SIRLEIDY DE LIMA CORDEIRO. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Retribuição:
Classe A, Professor Adjunto A (Doutorado), Nível 1, da carreira de Magistério Superior -
Carga Horária: 40 horas semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes
da Contratante, até a data de 29/01/2020 (vinte e nove de janeiro de dois mil e vinte).
Início: 27/08/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 83, DE 2 SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. COLÉGIO TÉCNICO - CTUR

. Edital nº 76 de 09 de AGOSTO de 2019, DOU de 12/08/2019, Seção 3, págs.74-75

. Processo nº 23083.022479/2019-86

. Área: Geografia

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º ANA PAULA DE MOURA VARANDA

. 2º ELAINE APARECIDA FAVA

. 3º TELMA OLIVEIRA SOARES VELLOSO

. 4º ANA BEATRIZ DA SILVA

. 5º FERNANDA FORTES WESTIN WILLS

anacaroline
Realce

anacaroline
Realce